
朝明中学校通信 

第２号  
令和 4 年 4 月 18 日 

発行：朝明中学校長 

 

新年度が始まって２週間が経ちました。鮮やかな若葉に陽射しが一層まぶしく感じるこ

の季節、生徒たちの動きも生き生きと活気に満ちています。年度当初の恒例の諸行事をこ

なしながら、教室ではようやく落ち着いて授業に臨む姿がみられるようになりました。な

んだか、ぎこちなかった１年生の朝の学活時のあいさつや司会進行も少しずつ板について

きたようようです。それぞれの教室にも掲示物が増えはじめ、本来の学校が戻ってきまし

た。 

新型コロナウイルス感染症は、まだまだ落ち着かない状況ですが、学校でも健康チェッ

クや換気など、感染症予防のための対策を引き続き行いながら教育活動を進めてまいりま

す。各ご家庭でも日常の感染予防にこころがけていただき、ささいなことでも、ご心配な

点がございましたら、すぐに学校の方にお知らせいただきますようお願いします。 

 

４月１５日（金）、昼か

ら１，２年生は授業参観、

３年生は体育館で、進路・

修学旅行説明会が行われ

ました。 

入学式当日は直接教室に入っていただくことができなかった１年生の保護者の皆様も、

今回はお子さまの活動の様子を直接ご覧いただくことができました。また、いくつかの教

室では、ＩＣＴを活用した授業も参観していただき、新時代を生きる子どもたちの未来を

見据えた「四日市市ＧＩＧＡスクール構想」の一端をご覧いただけたことと思います。 

 ３年生は今回の説明会を受けて、修学旅行については日程を確認の上、持ち物などの準

備をお願いします。進路については、入試日など詳しい情報は１１月に実施する第２回進

路説明会で連絡させていただきますので、それまでに、将来の夢を含めて家族で話し合う

機会を持ってください。 

当日は、運動場がぬかるむ中にもかかわらず、多くの保護者の方にご来校いただき、あ

りがとうございました。なお、お車でお越しの際に駐車までの誘導にお時間がかかり、大

変ご迷惑をおかけしました。保護者の方々、近隣の方々に深くおわび申し上げます。 

 

 

 

学校のホームページにも掲載しておりますが、本年度も「朝明中学校 学校づくりビジョン 2022」（裏面参照）に 

基づいて、学校運営を進めてまいります。学校の教育目標を達成するためには、保護者や地域のみなさまのご理解と 

ご協力が不可欠なことは言うまでもありません。 

引き続き本校教育に対して温かいご支援ご協力をお願い申し上げますとともに、開かれた学校づくりのためにも、 

お気軽に学校へお越しいただいて、子どもたちの活動の様子をぜひご覧ください。 



 

  

すでにご案内しておりますが、本年度から新たに、夏目 真由美（なつめ まゆみ）さ

んが朝明中学校のスクールカウンセラーとしてみなさんの相談にのってくれます。生徒や

保護者を対象に、学校生活や家庭生活での悩みや心配ごと、困っていることなど、何でも

相談することができます。相談の内容は固く守られますので、安心して相談してください。 

◇相談曜日；金曜日 

 ◇相談時間；１０：００～１６：００ 

     ＊ 予約が必要です。担任の先生か担当（坂倉）までご連絡ください。 

     ＊ また、必要に応じて上記時間以外でも調整をします。 

 ◇相談場所；朝明中学校本館１F カウンセリングルーム 

 

 


